

Daily Current Affairs: 23.10.2023

1-The upcoming Bharat TEX 2024 Expo, scheduled to take place from 26-29 February next year, promises to be an unprecedented event that will make a significant impact.

आगामी भारत TEX 2024 एक्सपो, जो अगले साल 26-29 फरवरी को होने वाला है, एक अभूतपूर्व घटना होने का वादा करता है जो महत्वपूर्ण प्रभाव डालेगा।

2-Ashok Vaswani will replace Uday Kotak; Kotak will be the new CEO of Mahindra Bank.

अशोक वासवानी उदय कोटक की जगह लेंगे, कोटक महिंद्रा बैंक के नए सीईओ होंगे।

3-Tamil Nadu's Chief Minister, M.K. Stalin, has launched "Project Nilgiri Tahr," an initiative aimed at conserving and protecting the endangered Nilgiri Tahr species.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम.के. स्टालिन ने "प्रोजेक्ट नीलगिरि तहर" नामक एक पहल शुरू की है, जिसका उद्देश्य लुप्तप्राय नीलगिरि तहर प्रजाति का संरक्षण और सुरक्षा करना है।

4-Public sector Navratna company NLC India has unveiled its latest venture in the renewable energy sector on a mission to boost India's green energy.

सार्वजनिक क्षेत्र की नवरत्न कंपनी एनएलसी इंडिया ने भारत की हरित ऊर्जा को बढ़ावा देने के मिशन पर नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र में अपने नवीनतम उद्यम का अनावरण किया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

5-Former Indian captain and legendary spinner Bishan Singh Bedi has died at the age of 77.

पूर्व भारतीय कप्तान और दिग्गज स्पिनर बिशन सिंह बेदी का 77 साल की उम्र में निधन हो गया है।

6- 4th Asian Para Games: India won 17 medals, including 6 Gold, 6 Silver and 5 Bronze.

चौथे एशियाई पैरा गेम्स: भारत ने 6 स्वर्ण, 6 रजत और 5 कांस्य सहित 17 पदक जीते।

7-RBI Imposes ₹2.5 Crore Penalty On L&T Finance For Non Compliance.

RBI ने अनुपालन न <mark>करने पर L&T</mark> फाइनेंस पर ₹2.5 करोड़ का जुर्माना लगाया।

8-RBL Bank introduces the GO Savings Account, a revolutionary subscriptionbased digital banking model offering high-interest rates of up to 7.5% per annum.

आरबीएल बैंक ने जीओ सेविंग्स अकाउंट पेश किया है, जो एक क्रांतिकारी सदस्यता-आधारित डिजिटल बैंकिंग मॉडल है जो प्रति वर्ष 7.5% तक उच्च ब्याज दरों की पेशकश करता है।

9-The European Parliament President, Roberta Metsola, announced the laureate of the 2023 Sakharov Prize named Mahsa Amini, in the Strasbourg plenary chamber.

यूरोपीय संसद के अध्यक्ष रोबर्टा मेत्सोला ने स्ट्रासबर्ग पूर्ण कक्ष में महसा अमिनी को 2023 सखारोव पुरस्कार के विजेता की घोषणा की। 10-RBI has transformed the nation's financial landscape by initiating a pilot run to test the E-Rupee, a Central Bank Digital Currency (CBDC), for interbank borrowing.

आरबीआई ने अंतर-बैंक उधार के लिए ई-रुपी, एक केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्रा (सीबीडीसी) का परीक्षण करने के लिए एक पायलट रन शुरू करके देश के वित्तीय परिदृश्य को बदल दिया है।

Mahendra's: Your Success is our Success